Cnucok 3anpeweHHbIX NPOoAYKTOB

B opranm3amnusax oOIIECTBEHHOTO NMHUTaHUS OOBEKTOB BOCIHMTAHHS M OOpa30BaHUS HE
JOIMyCKaeTCsI:

1) U3roToBIICHKE U peaTU3aIs:
MPOCTOKBAIIIH, TBOPOTa, Kedupa;
bapiupoBaHHBIX OJIMHUYUKOB;
MaKapoH No—(I0TCKY;
3eJIblieB, (POPIIMAKOB, CTYIHEW, AIITETOB;
KOHJUTEPCKUX U3ACIHUNA C KPEMOM;
KOHJUTEPCKUX U3JeIU M cragocTedt (mIokojag, KOH(DEThI, TNe4YeHbe) B
MOTPEOUTENHCKUX YITaKOBKAX;
MOpPCOB, KBacCOB;
KapeHbIX BO (PPUTIOPE U3/AEIINN;
SIAT] BCMSATKY, THIHUITBI — TJIA3YHBU;
CJIOKHBIX (00JIee YeThIpeX KOMIIOHEHTOB) CajaTOB; CaJlaTOB, 3alPABICHHBIX CMETAaHOU
1 MaillOHE30M;
OKPOIIIKH;
rpu0oB;
MUIIEBON NPOAYKIIUU HEMPOMBIIIEHHOTO (JIOMaITHEr0) IPUTrOTOBJICHHUS,;
MEPBBIX U BTOPHIX OJII0O]T HA OCHOBE CYXHX MHUIIEBBIX KOHIIEHTPATOB OBICTPOTO
IPUTOTOBJICHHUS,
ra3upoOBaHHBIX, JEYEOHBIX M JIEYEOHO-CTOJIOBBIX MUHEPAIBHBIX BOJ, CIAIKUX
0€3aJIKOTOJIbHBIX  HAMUTKOB, OE3aJIKOTOJIBHBIX JIHEPreTUYECKUX  (TOHUZHUPYIOIIUX )
HaIMTKOB, COKOB KOHIICHTPUPOBAHHBIX TG} Y3MOHHBIX (32 UCKIIOYEHUEM yYITaKOBaHHBIX
MUHEPAIbHBIX U MUTHEBBIX BON);
¢dacT-dynoB: raMOyprepoB, XOT—I0r0B, YAIICOB, CyXapUKOB, KUPUEIIIEK;
OCTPBIX COYCOB, KETUYIIOB, JKTYUUX CIIEIUi (Tepell, XpeH, TopuuIia);

2) UCTOJIb30BAHMUE:
HEIMAacTePU30BAHHOIO MOJIOKA, TBOPOTa U CMETaHbl 0€3 TepMUYECKON 00pabOTKH;
SIAIT ¥ MsiCa BOJOTIIABAIOIIUX TITHII;
MOJIOKA ¥ MOJIOYHBIX TPOAYKTOB U3 X0O341CTB, HEOIArOMOIYyYHBIX MO 3200JI€BAEMOCTH
CEJIbCKOXO3SHCTBEHHBIX JKUBOTHBIX;
CyOnpOYKTOB MPOJYKTUBHBIX JKUBOTHBIX U MTHUIIBI, 32 UCKIIOYCHHEM S3bIKa, CEPJILIA;
Msica IPOAYKTUBHBIX )KUBOTHBIX U MSICA ITHUIIBI MEXaHUYECKOW 0OBAJIKH;
KOJJIAar€HCOEPIKAIIETO ChIPbs U3 MsICa MTHUIIBL;
IPOJYKTOB yOOSI MPOAYKTUBHBIX KUBOTHBIX U NTHIIBI, TOABEPTHYTHIX TOBTOPHOMY
3aMOpPaKMBAHUIO;
TCeHETUYECKU MOIU(PHUITMPOBAHHOTO CHIPBS U (MJIH) CBIPbSI, COJIEPKAIETO TeHETHUECKU
MO (UIIMPOBAHHBIE HCTOYHUKH,
HEHOJMPOBAHHOM coNMM W HeoOoramieHHoW (HepopTUUIMPOBAHHON)
KEJIe30CoIepKALMMU BUTAMMHAMHU, MUHEpPaIaMH MIIIEHUYHON MYKH BBICLLIETO U [IEPBOTO
COpTOB.



104. Ha o0bekTe cocTaBisieTcsl MEPCHEKTUBHOE CE30HHOE (JIETO — OCEHb, 3MMa — BECHA)
IBYyXHEAeNbHOe MeEHI0. [Ipm pa3paboTke MEHIO YUYWUTHIBAIOT MPOJOKUTEIBHOCTD
npeObIBaHUsA OOYYalOmUXCSs ¥ BOCIHTAaHHUKOB, WX BO3PACTHYK KaTETOPHIO,
MpeayCMaTPUBAIOT MHIICBYIO MPOMYKIIUIO, OOOTAlEHHYI0 BUTAMUHHO-MUHEPATbHBIM
KOMILJIEKCOM.

111. ExxenHeBHO B 00€ICHHOM 3aJji€ BHIBEIIUBACTCS YTBEPKICHHOE PYKOBOJIUTEIIEM
00bEKTa MEHIO, B KOTOPOM YKa3bIBalOT HAMMEHOBAHMUSI OJIFO/1, BBIXO /I KaXkJI0TO TOTOBOIO
omona. HaumenoBanust 611071 U KyJWHAPHBIX W3JENINM, YKa3aHHBIX B MEHIO, JOJKHBI
COOTBETCTBOBATh WX HAWMEHOBAHUSM, YKa3aHHBIM B HCIIOJb30BAHHBIX COOPHHKAX

perenTyp.

112. IlpueM nuieBoi NPOAYKIMUA U MPOJAOBOJIBCTBEHHOTO CHIPhSl OCYIIECTBIISIOT
MpU HAIUYUK JIOKYMEHTOB, YJOCTOBEPSIOIIUX HMX KadecTBO M 0€30MacHOCTh, C
BHECCHHEM JaHHBIX B OpaKepaKHBIN KypHAJ CKOPOTIOPTAIICHCS MUIIEBOM MPOTYyKIINH U
nonydalOpukaroB, corjacHo ¢gopme 1 npunoxenus 9 k Hactosmum CaHUTApHBIM
MpaBHJIaM.

JIOKyMEHTBI, yA0CTOBEPSIONINE KAaYeCTBO U 0€30MaCHOCTh MUIIEBOM MPOMYKITUH,
XPaHATCS B OpraHU3aIMU OOIIECTBEHHOTO MTUTAHMS.

123. ExxeHeBHO Ha MUIIE0JIOKE MTOBAP OCTABIISIET CYTOUYHBIE TPOOBI TOTOBOM MPOAYKIIUU
B COOTBETCTBHM C (pakTHuyeckuM MeHIo. IIpoOsl oTOMparoT B 4ynuCTy0 (00paboTaHHYIO
KUMSYEHUEM) CTEKIISIHHYIO TOCYAYy C KpPBIIMIKOW (TapHUpPHl OTOMPAIOT B OTACIBHYIO
MOCYy/y) ¥ XPaHSIT B CHEIUAIBHO OTBEJIECHHOM MECTE XOJIOAUIbHUKA MPU TeMIepaType
ot +20C o +60C. Cyrounsie mpoObl XpaHAT HE MEHEe NBAAIATH YEThIPEX YacoOB J0
3aMeHbI MIPUTOTOBJICHHBIM Ha CJICIYIONIUNA JACHb WJIA TIOCJIE€ BBIXOJHBIX JHEH OJt010M
(HEe3aBHCUMO OT KOJIMUECTBA BBIXOJHBIX JHEH) — 3aBTPAKOM, 00€0M, MOJIIHUKOM HIIH
Y>KHHOM COOTBETCTBEHHO.


http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1700015681#z493

Tabnuma

Ne Ilponyxkr,
IMOJICKAIIMN 3aMCHE

1 Msco rosaguaa

2  MOoJIOKO IEJIbHOE

3 Cwmerana

4  Tsopor

5 Ceoip

6 Sliina

7 Pri0a obOe3riaBiieHHaAs

Bec
rpamMmax

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

1 mrT.

100,0

[Tpunoxenue
K CaHUTAPHBIM

8
MpaBUiamMm

"CaHUTapHO-3MTHIEMUOIIOTHYECKHE

TpeOoBaHUS

K 00BbexTaM obpa3oBaHus"

3aMeHa nueBOM NMPOXYKIIUA

B IIponykr 3amMeHUTENb

MsCO OJIOUHOE Ha KocTsAX 1 kareropuu: OapaHWHA, KOHWHA,
KpOJIbYaTHHA

Msco OnouHoe Oe3 kocted 1 kaTeropuu: OapaHWHA, KOHUHA,
KpOJIbUaThHA

KOHMHA | kaTteropuu
MSICO TITHIIBI
CyOTIPOIYKTHI 1-i KAaTEeTOpHUH I€YEHB, TOYKH, CEPALIE
koJs0aca BapeHast
KOHCEPBBI MSCHBIE
pBI6a

TBOPOT MOJTYKUPHBIH
MOJIOKO

kedup, alipaH
MOJIOKO CTYIICHHOE CTEPITH30BaHHOE
CIIUBKU

TBOPOT XKUPHBIHA
CIIUBKU

MOJIOKO

MOJIOKO

CBIp

OpBIH3a

cMeTaHa

CIIUBKU

MacJl0 KOpOBbE
cMeTaHa

TBOPOT

OpBIH3a

MOJIOKO

auna

CBIp

cMeTaHa

TBOPOT

MsCO

Bec B rpammax

100,0

80,0

104,0
100,0
116,0
80,0
120,0
150,0
250,0
600,0
100,0
40,0
20,0
30,0
133,0
667,0
333,0
40,0
80,0
50,0
66,0
50,0
125,0
250,0
200,0
825,0
3 wr.
33,0
40,0
80,0
67,0



8  DpykTHI

100,0

CeJIbIIb COJICHAs
pBiOHOE (uite

TBOPOT

CBIp

COK IUIOIOBO-SITOTHBIN
sI0JIOKH CYIIIeHbIe
Kypara

YEpHOCITUB

H3I0M

ap0y3

JIBIHS

100,0
70,0
168,0
50,0
100,0
20,0
8,0
17,0
22,0
300,0
200,0



