Список запрещенных продуктов

В организациях общественного питания объектов воспитания и образования не допускается:

1) изготовление и реализация:

простокваши, творога, кефира;

фаршированных блинчиков;

макарон по-флотски;

зельцев, форшмаков, студней, паштетов;

кондитерских изделий с кремом;

кондитерских изделий и сладостей (шоколад, конфеты, печенье) в потребительских упаковках;

морсов, квасов;

жареных во фритюре изделий;

яиц всмятку, яичницы – глазуньи;

сложных (более четырех компонентов) салатов; салатов, заправленных сметаной и майонезом;

окрошки;

грибов;

пищевой продукции непромышленного (домашнего) приготовления;

первых и вторых блюд на основе сухих пищевых концентратов быстрого приготовления;

газированных, лечебных и лечебно-столовых минеральных вод, сладких безалкогольных напитков, безалкогольных энергетических (тонизирующих) напитков, соков концентрированных диффузионных (за исключением упакованных минеральных и питьевых вод);

фаст-фудов: гамбургеров, хот-догов, чипсов, сухариков, кириешек; острых соусов, кетчупов, жгучих специй (перец, хрен, горчица);

2) использование:

непастеризованного молока, творога и сметаны без термической обработки; яиц и мяса водоплавающих птиц;

молока и молочных продуктов из хозяйств, неблагополучных по заболеваемости сельскохозяйственных животных;

субпродуктов продуктивных животных и птицы, за исключением языка, сердца; мяса продуктивных животных и мяса птицы механической обвалки;

коллагенсодержащего сырья из мяса птицы;

продуктов убоя продуктивных животных и птицы, подвергнутых повторному замораживанию;

генетически модифицированного сырья и (или) сырья, содержащего генетически модифицированные источники;

нейодированной соли и необогащенной (нефортифицированной) железосодержащими витаминами, минералами пшеничной муки высшего и первого сортов.

- 104. На объекте составляется перспективное сезонное (лето осень, зима весна) двухнедельное меню. При разработке меню учитывают продолжительность пребывания обучающихся и воспитанников, их возрастную категорию, предусматривают пищевую продукцию, обогащенную витаминно-минеральным комплексом.
- 111. Ежедневно в обеденном зале вывешивается утвержденное руководителем объекта меню, в котором указывают наименования блюд, выход каждого готового блюда. Наименования блюд и кулинарных изделий, указанных в меню, должны соответствовать их наименованиям, указанным в использованных сборниках рецептур.
- 112. Прием пищевой продукции и продовольственного сырья осуществляют при наличии документов, удостоверяющих их качество и безопасность, с внесением данных в бракеражный журнал скоропортящейся пищевой продукции и полуфабрикатов, согласно форме 1 приложения 9 к настоящим Санитарным правилам.

Документы, удостоверяющие качество и безопасность пищевой продукции, хранятся в организации общественного питания.

123. Ежедневно на пищеблоке повар оставляет суточные пробы готовой продукции в соответствии с фактическим меню. Пробы отбирают в чистую (обработанную кипячением) стеклянную посуду с крышкой (гарниры отбирают в отдельную посуду) и хранят в специально отведенном месте холодильника при температуре от +20С до +60С. Суточные пробы хранят не менее двадцати четырех часов до замены приготовленным на следующий день или после выходных дней блюдом (независимо от количества выходных дней) – завтраком, обедом, полдником или ужином соответственно.

Приложение 8 к санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к объектам образования"

Замена пищевой продукции

Таблица

N	Продукт, подлежащий замене	Вес в граммах	Продукт заменитель	Вес в граммах
1	Мясо говядина	100,0	мясо блочное на костях 1 категории: баранина, конина, крольчатина	100,0
			мясо блочное без костей 1 категории: баранина, конина, крольчатина	80,0
			конина 1 категории	104,0
			мясо птицы	100,0
			субпродукты 1-й категории печень, почки, сердце	116,0
			колбаса вареная	80,0
			консервы мясные	120,0
			рыба	150,0
			творог полужирный	250,0
			молоко	600,0
2	Молоко цельное	100,0	кефир, айран	100,0
			молоко сгущенное стерилизованное	40,0
			сливки	20,0
			творог жирный	30,0
3	Сметана	100,0	сливки	133,0
			молоко	667,0
4	Творог	100,0	молоко	333,0
			сыр	40,0
			брынза	80,0
			сметана	50,0
			сливки	66,0
5	Сыр	100,0	масло коровье	50,0
			сметана	125,0
			творог	250,0
			брынза	200,0
			молоко	825,0
			яйца	3 шт.
6	Яйца	1 шт.	сыр	33,0
			сметана	40,0
			творог	80,0
7	Рыба обезглавленная	100,0	мясо	67,0

			сельдь соленая	100,0
			рыбное филе	70,0
			творог	168,0
			сыр	50,0
8	Фрукты	100,0	сок плодово-ягодный	100,0
			яблоки сушеные	20,0
			курага	8,0
			чернослив	17,0
			изюм	22,0
			арбуз	300,0
			дыня	200,0